中核协核运函〔2025〕117 号

各有关单位：

为提升核电站模拟机培训教员的教学技能，提高模拟机

教学质量，根据中国核能行业协会核电运行技术委员会年度

工作计划安排，拟在成都举办模拟机教员教学能力提升培训

班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间及地点

1.时间：2025 年 10 月 21-24 日上午，共 3.5 天。20 日

报到；

2.地点：成都蓝海御华酒店（成都市高新区名都路 166

号山东高速大厦 1-24 层）。

二、课程安排

详见附件。

三、参加人员范围

1.核电厂专职/兼职模拟机培训教员；

- 2 -

2.各电厂有意向成为模拟机教员的运行人员。

四、报名及费用

1.请拟参训学员于 10月 12 日前扫描下方二维码填写报

名信息。报名截止后，工作人员将邮件回复确认报名成功，

届时请学员扫码（后续邮件通知）进入微信学员群。

2.培训费：3500 元/人。费用包括：培训授课、教材、

资料等费用。请学员确定参加后在报到日（10 月 20 日）前

转账（备注“模拟机教员能力提升+姓名”）至中国核能行业

协会账户：

开户名：中国核能行业协会

开户行：中国银行北京西三环北路支行

账 户：338966139210

五、其它事项

1.中国核能行业协会为参训学员颁发培训证书。

2.培训期间食宿统一安排，住宿费用自理（住宿费：会

议大床 398 元/天；商务大床 498 元/天）。

3.联系人：

李海滨，18201073315，li-hb@org-cnea.cn

胡振南，18657706092，756672301@qq.com

- 3 -

专此通知。

附件：培训课程安排

中国核能行业协会核电运行技术委员会

（代章）

2025 年 9 月 15 日

- 4 -

附件

序号 课程名称 课时 授课老师

1 法律、法规导则、运行、培训管理要求 2
孙明臣

（福清核电）

2 “-核·四精·五联动”管理介绍 2
周亚军

（江苏核电）

3 模拟机场景开发技巧 4
朱光

（宁德核电）

4 模拟机课程观察技巧 4
朱邵波

（秦山核电）

5 运行团队及成员绩效偏差探测与改进 4
刘雪忠

（红沿河核电）

6 模拟机培训期间的口头提问技巧 2
朱光

（宁德核电）

7 教育心理学 2
翟金兰

（苍南核电）

8
运行团队人因与资源管理在模拟机教学中

探索与实践
2

张洋

（阳江核电）

9 引导式教学法在模拟机培训中的应用实践 2

10
操纵员基本功(行为规范)的训练、中美系模

拟机考核细则比较
4

许景凡

（山东核电）